
 

 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

            Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Estensione della validità del rapporto contrattuale relativo al servizio di 

somministrazione giornaliera di pasti per i dipendenti dell’Agenzia di 
Tutela della Salute presso la mensa interna, con proroga per il periodo 
dal 01.09.2024 al 28.02.2025. (CIG:5933790E66) 

 

 

 
Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquisiti i pareri del 
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa. Laura Emilia Lanfredini 
del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti   
e del 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 497  del 29/08/2024

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 -  30/08/2024 11:54:28 - Numero Decreto: 497 - Data Decreto: 29/08/2024



 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
− con Decreto D.G. n. 444 del 06.08.2015 è stato aggiudicato alla ditta CIR FOOD 

Cooperativa Italiana di Ristorazione il servizio di somministrazione giornaliera 
pasti per i dipendenti presso la mensa aziendale e per gli ospiti della Residenza 
Sanitaria Disabili “Seppilli”, per il periodo 01.09.2015 – 31.08.2021, per un valore 
complessivo di € 1.735.695,60 (IVA inclusa), di cui € 979.532,40 (€ 
163.255,40/anno) relativi al servizio mensa per i dipendenti dell’allora ASL di 
Brescia; 

− il contratto sottoscritto anche per il fabbisogno della RSD “Seppilli” è stato in 
parte ceduto all’ASST Spedali Civili di Brescia che, per effetto della di Riforma del 
Servizio Sanitario Regionale di cui alla L.R. n. 23/2015, è subentrata nella 
gestione della citata Residenza per Disabili e di conseguenza nella gestione del 
rapporto contrattuale con la ditta affidataria;  

− con Decreto D.G. n. 427 del 30.07.2021, il cui contenuto è qui integralmente 
richiamato, è stato disposto il rinnovo contrattuale con la ditta CIR FOOD 
Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. per il periodo 01.09.2021 – 31.08.2024, 
alle medesime condizioni economiche ed operative in atto, in attuazione degli esiti 
delle negoziazioni condotte inerenti alle note prot. gen. 0071588/21 del 
13.07.2021 e nota prot. gen. 0073636/21 del 19.07.2021, recanti indicazioni 
sull’attuazione del Progetto WHP – Workplace Health Promotion – fondato sul 
modello promosso dall’OMS con l’obiettivo prioritario di promuovere cambiamenti 
organizzativi sui luoghi di lavoro al fine di renderli ambienti favorevoli all’adozione 
consapevole ed alla diffusione di stili di vita salutari, con particolare riferimento 
alla promozione della corretta alimentazione nell’ambito delle mense aziendali e 
sulle migliorie strutturali presso la sala mensa della sede di Viale Duca degli 
Aburzzi,15. 

Premesso che, per il servizio in oggetto ARIA ha aggiudicato l’appalto con codice 
ARIA_2023_048 assegnando il Lotto 7, di interesse per l’Agenzia, alla ditta RTI 
Costituendo Vivenda S.p.A. solidarietà e lavoro Società Cooperativa; 
Precisato che la convenzione Regionale di cui sopra non è ancora stata attivata e non 
è ancora stata resa nota la data certa di attivazione; 
Accertato che i documenti di gara dell’appalto aggiudicato con il menzionato Decreto 
D.G. n. 444 del 06.08.2015 consentono alla Stazione Appaltante la facoltà di 
estendere il rapporto contrattuale per ulteriori 180 giorni nelle more 
dell’assegnazione del nuovo appalto; 
Considerato che ATS di Brescia, al fine di dare continuità al servizio in attesa 
dell’attivazione della gara di ARIA per l’affidamento del servizio di ristorazione per gli 
Enti del Sistema Sanitario Regionale, ha inteso avvalersi della di cui sopra facoltà, 
aderendo all’art. 5 del Capitolato speciale; 
Atteso che: 
− per quanto sopra, in vista della scadenza contrattuale si è provveduto a verificare 

la disponibilità dell’affidatario all’estensione del contratto con nota prot. gen. 
0082567/24 del 19.08.2024, proponendo allo stesso la proroga rapporto in essere 
per il periodo indicativo di 6 mesi (dal 01.09.2024 al 28.02.2025), ferma restando 
la facoltà da parte della Stazione Appaltante di recedere anticipatamente dal 
periodo di proroga contrattuale in caso di attivazione alla convenzione ARIA; 

− la ditta Cir Food, con nota prot. gen. 0082795/24 del 20.08.2024, ha comunicato 
la propria disponibilità alla proroga dal 01.09.2024 al 28.02.2025 alle medesime 
condizioni operative in atto;  

 
 
 
 
 
 
 Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 -  30/08/2024 11:54:28 - Numero Decreto: 497 - Data Decreto: 29/08/2024



 

 
 
Precisato, inoltre, che rimane invariato il costo unitario del pasto, € 6,19 (IVA 4% 
esclusa); 
Ritenuto, pertanto, opportuno avvalersi della clausola definita dagli atti di gara per 
prorogare il rapporto contrattuale con la ditta CIR FOOD Società di Ristorazione, per il 
periodo dal 01.09.2024 al 28.02.2025, per un valore complessivo di € 79.212,00 (IVA 
4% compresa); 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
confermare la Rag. Daniela Pambianco, afferente alla SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, Dott.ssa Elena Soardi, che attesta, anche in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
a) di estendere, per le motivazioni di cui in narrativa, il rapporto contrattuale con la 

ditta CIR FOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c., per complessivi € 
79.212,00 (IVA 4% compresa) per il periodo dal 01.09.2024 al 28.02.2025; 

b) di prendere atto dei contenuti delle comunicazioni con l’affidatario di cui alla nota 
prot. gen. n. 0082567/24 del 19.08.2024, come condivisa dal fornitore con nota 
prot. gen. n. 0082795/24 del 20.08.2024; 

c) di rimandare, per tutto ciò non espressamente ripreso, al Decreto D.G. n. 444 del 
06.08.2015 e al Decreto D.G. n. 427 del 30.07.2021; 

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, quantificati in € 
79.212,00 (IVA 4% compresa), trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia 
Bilancio Sanitario al conto “Mensa commerciale” codice 4509980 come segue: 
- Anno 2024: € 52.808,00 (IVA 4% compresa), programma di spesa n. 194/2024; 
- Anno 2025: € 26.404,00 (IVA 4% compresa), programma di spesa n. 194/2025; 

e) di dare atto che dal presente provvedimento deriva un ricavo pari a complessivi € 
15.842,40 (IVA 4% inclusa) onnicomprensivi derivanti dall’incidenza di 1/5 del 
valore del pasto a carico del dipendente, con registrazione nella contabilità 
dell’Agenzia – Bilancio Sanitario – al conto “Concorso dipendenti spese vitto – 
comm.” codice 7705101 come segue: 
- Anno 2024 (dal 01.09.2024 al 31.12.2024)): € 10.561,60 (IVA compresa); 
- Anno 2025 (dal 01.01.2025 al 28.02.2025): € 5.280,80 (IVA compresa); 

f) di prevedere la possibilità di recesso anticipato durante il periodo di proroga, 
qualora ARIA dovesse attivare la convenzione regionale; 

g) di nominare la Rag. Daniela Pambianco, afferente alla SC Gestione Acquisti e 
Tecnico Patrimonialei, Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 -  30/08/2024 11:54:28 - Numero Decreto: 497 - Data Decreto: 29/08/2024



 

 
i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo online – 
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 -  30/08/2024 11:54:28 - Numero Decreto: 497 - Data Decreto: 29/08/2024



Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-EZF43-584801

URL

IDENTIFICATIVO

kvPAhPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 0DFF05420A9F6BCC5532329573DCDCECC106C1E51FC0EDE6CB4AC79109DF2935

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CLAUDIO VITO SILEO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 -  30/08/2024 11:54:28 - Numero Decreto: 497 - Data Decreto: 29/08/2024


